
INSTITUT FÜR VERFAHRENSTECHNIK DES INDUSTRIELLEN UMWELTSCHUTZES 
 Montanuniversität Leoben           www.vtiu.com 
 Peter-Tunner-Straße 15        A-8700 Leoben 

Diplomarbeit 
 

Wasserbilanz des Papier- und 
Zellstoffproduktionsstandortes 

Kematen 
 

erstellt für 
 

NEUSIEDLER AG 
 

Vorgelegt von:                                                                            Betreuer/Gutachter: 
 
Martin Leber                 DI Markus Schinerl 
9835015    O.Univ.Prof.Dipl.-Ing.Dr.mont. Werner L. Kepplinger 
 

Leoben, 12.10.2004 



EIDESSTATTLICHE ERKLÄRUNG 
 

Ich erkläre an Eides statt, dass ich die 
vorliegende Diplomarbeit selbständig und 
ohne fremde Hilfe verfasst, andere als die 
angegebenen Quellen und Hilfsmittel nicht 
[...]

Im anschließenden Chemiewäscher 2 wird der Zellstoff wiederum gewaschen und dann in 

den Zwischenbehälter VD1 gepumpt. Von dort ausgehend gelangt der Zellstoff in den Filter 

2, wo er auf einen TS � Gehalt von 15 % eingedickt wird. Dann gelangt der nochmals mit 

Bleichechemikalien angereicherte Zellstoff in den Bleichturm P1, von wo aus er nach einer 

durchschnittlichen Aufenthaltszeit von 4,5 � 5 Stunden, einer Temperatur von 80 °C und 

einem pH � Wert von 10,3 zum Filter 3 gelangt und wieder eingedickt wird.  

Das bei den Filtern 2 und 3 anfallende Abwasser wird über einen Wärmetauscher geführt 

und der Biologie als Bleichereiabwasser  zugeführt. Der Wärmetauscher wird mit 

Frischwasser versorgt und dieses Wasser wird nach der Erwärmung durch den 

Wärmetauscher in den Heißwasserbehälter eingeleitet. 

 



Kapitel 3 Verfahrensabläufe  Seite 46 von 157 

In der Nachsortierung, oder auch Cleaner � Stufen genannt, werden die nicht bleichbaren 

Verunreinigungen aus dem Zellstoff entfernt. 

Auf der anschließenden Entwässerungsmaschine wird der Zellstoff auf einen TS � Gehalt 

von 45 % gebracht. Das dabei anfallende Abwasser wird ebenfalls im Abwasserbehälter 

gesammelt und in die Biologie eingeleitet. 

 

Der Zellstoff wird dann nur mehr im Trockner (Prototypanlage) auf einen TS � Gehalt von 90 

% gebracht, gepresst und gelagert bzw. der Papierfabrik geliefert.  

 

Die Wasserversorgung der Zellstofffabrik wird durch die Kläranlage des Kesselhauses 

sichergestellt.  

Die Entnahme von Frischwasser erfolgt direkt aus dem Reinwasserbecken der Kläranlage 

des Kesselhauses. Das Wasser gelangt von dort aus in eine eigene Pumpenstube der 

Zellstofffabrik. Von dort aus wird mittels einer Pumpe (M 7067) das Wasser den 

verschiedenen Verbrauchern zugeführt. Diese wären: 

 

� Gas- und Filtratkühler 

� Sperrwässer für die Kocherei und Bleicherei 

� Wuchtschüttler 

� Harzflotation 

� Filter 2 und 3 

� Opazilanlage 

� Entwässerungsmaschine 

� Wärmetauscher Abwasserbehälter 

� Diverse Kleinabnehmer 

 

Weiters werden von dieser Leitung noch der Pulper und der Retourwasserturm der 

Papiermaschine 4 versorgt. 

 

Zusätzlich zum Frischwasser bekommt die Zellstofffabrik auch Warmwasser vom Kesselhaus 

bzw. von der dort befindlichen Eindampfanlage. 

 



Kapitel 3 Verfahrensabläufe  Seite 47 von 157 

Die Dampfversorgung wird, wie schon vorher erwähnt durch das Kesselhaus sichergestellt. 

Das dabei anfallende Kondensat wird wieder in das Kesselhaus in den Kondensatbehälter 

gepumpt, aufbereitet und anschließend wieder verdampft. 

 

3.1.3 Papierfabrik 
 
Die Papierfabrik besteht aus zwei Papiermaschinen (PM 3 und PM 4), die als 

Langsiebpapiermaschinen ausgeführt sind, sowie den zur Papiererzeugung nötigen 

Zusatzaggregaten. 

Die Produktionskapazität der beiden Papiermaschinen beträgt ca. 10.000 t pro Monat. Die 

Belieferung der Rohfaserstoffe wird einerseits durch das eigene Zellstoffwerk                     

(ca. 4.000 t/Monat) und andererseits durch Zukäufe (ca. 4.000 t/Monat) sichergestellt.  

Die PM 3 produziert ungefähr 2.400 t pro Monat und die PM 4 7.600 t pro Monat Papier mit 

Flächengewichten von 40 � 300 g/m². 

 

Die angelieferten Zellstoffballen werden im Pulper mit Hilfe von Wasser und integrierten 

Zerkleinerungswerkzeugen aufgelöst. Dazu kommen noch Farbadditive aus der 

Farbdosierstation bzw. Hilfsstoffaufbereitung (gespeist durch Frischwasser aus dem 

Vogelpumpennetz und der Dynasandanlage).  

Danach gelangt der nunmehr färbige Faserbrei über die Ableerbütte zu den Refinern. In den 

Refinern wird der Zellstoff gemahlen, ohne dass dabei die Fasern zerstört werden. Eine 

gewisse Menge an wieder aufbereitetem Ausschuss wird ebenfalls beigemengt. 

Von den Refinern ausgehend wird der Zellstoffbrei in die Arbeits- oder Maschinenbütte 

geleitet, wieder verrührt und anschließend auf die Papiermaschine geleitet. 

 

Die Papiermaschinen teilen sich in folgende Einheiten auf: 

 

� Siebpartie 

� Nass- oder Pressenpartie 

� Vortrocken � und Nachtrockenpartie 

 

Die Siebpartie beginnt am Anfang der Papiermaschine und endet an jener Stelle, an der die 

noch feuchte Bahn abgenommen werden kann.   

Der nunmehr homogene Faserbrei wird über einige Zwischenschritte zum Stoffauflauf 

geleitet. Der Stoffauflauf reguliert den Ablauf des stark mit Wasser versetzten Faserbreis auf 

ein endlos umlaufendes Langsieb. Die darauf stattfindende Entwässerung und seitliche 



Kapitel 3 Verfahrensabläufe  Seite 48 von 157 

Schüttelung bewirken die angestrebte Verfilzung der Fasern zum Blatt. Die 

Faserstoffsuspension wird dabei von einer Stoffdichte von 1 % auf 24 % eingedickt. 

Weiters gehören zur Siebpartie Aggregate wie der Egoutteur oder der Gautschbruchpulper. 

Der Egoutteur ist eine Siebwalze, die zur Egalisierung der Papieroberfläche oder zur  

Abbildung 14: Fließschema der Papierfabrik 



Kapitel 3 Verfahrensabläufe  Seite 49 von 157 

Einarbeitung eines Wasserzeichens verwendet wird. Der Gautschbruchpulper befindet sich 

unterhalb des Langsiebes und hat die Aufgabe die eventuell vor der Pressenpartie 

abgerissene feuchte Papierbahn wieder aufzunehmen, zu zerkleinern, aufzulösen und 

schließlich den Brei wieder der Arbeits- oder Maschinenbütte zuzuführen. 

Das in dieser Stufe anfallende Abwasser wird als Siebwasser 1 aufgefangen und dem 

Prozess als Kreislaufwasser zur erneuten Verdünnung wieder zugeführt. 

 

Anschließend gelangt das Papier in die Nass- oder Pressenpartie. Das ist ein System von 

gegeneinander stehenden Walzen, deren Aufgabe es ist, als letzte Stufe der mechanischen 

Entwässerung in der Papiermaschine den Trockengehalt der Papierbahn auf etwa 48-50 %

zu steigern. 

Wichtig ist auch, dass die PM 4 vier Presszonen besitzt, wohin gegen bei der PM 3 nur drei 

solche Presszonen installiert sind. Das wirkt sich dahingehend aus, dass der Trockengehalt 

dort nur auf ca. 43 % gesteigert werden kann. 

Das Abwasser dieses Abschnittes gelangt in das Siebwasser 2, welches auch wieder dem 

Prozess zugeführt wird. 

 

In der Vortrockenpartie und in der Nachtrockenpartie wird die Papierbahn über große 

dampfbeheizte Zylinder geleitet und langsam getrocknet. 

Weitere wasserrelevante Aggregate in diesem Abschnitt wären auch der Popepulper und der 

Speedcoaterpulper. Diese beiden haben die Aufgabe eventuell anfallenden Abriss 

aufzunehmen, zu zerkleinern, zu verdünnen und wieder dem Prozess zuzuführen. 

Die Vor- und die Nachtrockenpartie sind reine thermische Trockner, die das Kapillarwasser 

innerhalb der porösen Struktur des Papiers mittels Wärme in die Dampfphase überführt. Der 

Abtransport des verdunsteten Wassers erfolgt über die Umgebungsluft, die ständig 

ausgetauscht wird. Dabei wird ein Trockengehalt von 95 % erreicht. 

Als Wärmelieferant dient 3 bar � Dampf mit einer Temperatur von 150 °C aus dem 

Kesselhaus. Um einen zu hohen Temperaturanstieg zu vermeiden, durchläuft der Dampf die 

Trockenzylinder im Gegenstrom. Das bei beiden Papiermaschinen anfallende Kondensat 

wird in einem gemeinsamen Kondensatsammelbehälter gesammelt und wieder in das 

Kesselhaus rückgeführt, wo es aufbereitet und wieder verdampft wird. 

 

Das für die Papiererzeugung benötigte Wasser kann durch den fast geschlossenen Kreislauf 

wieder in das System zurückgeführt und wieder bei z.B. der Zellstoffauflösung oder bei den 

Pulpern eingesetzt werden. Nur bei Stillständen oder Farbwechseln muss das eingesetzte 

Wasser aus dem Retourwasserbehälter entfernt und durch Frischwasser ersetzt werden. 



Kapitel 3 Verfahrensabläufe  Seite 50 von 157 

Dabei muss das heiße Wasser über Wärmetauscher (mit Frischwasser betrieben) gekühlt 

und über den Retourwasserkanal PM 3 und 4 in die Biologie eingeleitet werden. Dabei 

werden wie auch in der Zellstofffabrik Plattenwärmetauscher mit Gegenstromfahrweise 

eingesetzt. Diese haben den Vorteil, dass sie eine große spezifische Oberfläche haben und 

somit auch einen hohen Wirkungsgrad aufweisen. Der Nachteil liegt aber in relativ kurzen 

Wartungsintervallen. In der Papierindustrie sind aber auch Rohrbündelwärmetauscher 

gängig. Sie zeichnen sich durch geringen Wartungsaufwand aus, der Nachteil liegt aber bei 

der geringen Wärmeübertragungsfläche und dem daraus resultierenden kleineren 

Wirkungsgrad. 

Abbildung 15: Plattenwärmetauscher im Gegenstrombetrieb 



Kapitel 3 Verfahrensabläufe  Seite 51 von 157 

Ebenso müssen bei Stillständen sämtliche Behälter und Bütten (Gautschbruchpulper, 

Popepulper, Ausschussbütte usw.) entleert und gereinigt werden, um Farbreste aus dem 

System zu entfernen. Dieses bei der Entleerung anfallende Abwasser wird dann als 

�Abwasser restliche Papierfabrik� bezeichnet und ebenfalls in die Biologie eingeleitet. 

 

3.1.4 Biologische Abwasserreinigungsanlage ( BARA ) 
 
In die biologische Abwasserreinigungsanlage werden die gesamten Abwässer des Werkes 

Kematen, mit Ausnahme von Oberflächen- und Regenwasser, eingeleitet. 

 

Die Anlage besteht aus 2 Hauptteilen: 

 

� mechanische Stufe 

� biologische Stufe 

 

Die mechanische Kläranlage hat die Aufgabe spezifisch schwerere Teile als Wasser 

auszuscheiden. Die biologische Stufe baut anschließend Verunreinigungen mit Hilfe von 

Mikroorganismen ab. Um eine negative Beeinträchtigung der Mikroorganismen zu 

verhindern, sollte die Einleittemperatur des Abwassers nicht höher als 35 °C sein. 

 

Aus den Pumpenvorlagen Papierfabrik und Zellstofffabrik werden die anfallenden Abwässer 

mittels 4 Kreiselpumpen in das Rechengerinne gepumpt. Die Pumpen haben eine 

Förderleistung von je 190 m³/h und eine Druckdifferenz von 3 bar. Im Rechengerinne werden 

die im Abwasser enthaltenen Grobstoffe wie Holz oder Kunststoffteile durch den eingebauten 

Feinrechen, der händisch gereinigt werden muss, herausgefiltert. 

Die durchschnittlichen Zulaufmengen aus der Papierfabrik betragen ca. 150 � 180 m³/h, aus 

dem Kesselhaus ca. 100 � 150 m³/h  und aus der Zellstofffabrik ca. 80 � 100 m³/h. 

Danach gelangen die Abwässer über einen Ausgleichsbehälter, der als Pufferbehälter bei 

Abwasserspitzen dient, in die 2 Vorklärbecken. Diese dienen als reine Absetzbecken in 

denen die im Abwasser enthaltenen Fasern, sowie Schwebeteilchen (vor allem der als 

Füllstoff verwendete Kalk) entfernt werden. Der dabei anfallende Schlamm wird mittels einer 

Winkelpresse entwässert und einer externen Verwertung (Ziegelfabrik) zugeführt. 



Kapitel 3 Verfahrensabläufe  Seite 52 von 157 

Abbildung 16: Fließschema der biologischen Abwasserreinigungsanlage 
 



Kapitel 3 Verfahrensabläufe  Seite 53 von 157 

Nach den Vorklärbecken gelangen 50 % des Überlaufs in die Hochlastbelebung und 50 % in 

die Niederlastbelebung. In diesen Becken findet die biologische Reinigung statt. 

Die Hochlastbelebung ist in 2 Becken mit je 1.000 m³ Volumen aufgeteilt. Nach der 

Hochlastbelebung gelangt das Abwasser in die Zwischenklärung und dann ebenfalls in die 

Niederlastbelebung (Fassungsvermögen 4.500 m³). Als letzte Stufe vor dem Einleiten in die 

Ybbs oder den Vorfluter wird der biologische Schlamm in 3 Nachklärbecken sedimentiert. 

 

Das in der Eindampfanlage mit SO2 angereicherte saure Brüdenkondensat und das bei der 

Zellstoffproduktion anfallende Bleichereiabwasser wird auch über vorgeschaltete 

Neutralisationen in die Hochlastbelebung eingeleitet.  

 

Die Frischwasserversorgung der Biologie wird auch durch die Kläranlage des Kesselhauses 

sichergestellt. 

 

3.2 Klassifizierung der verschiedenen Wasserströme im Werk 
 

Im Werk Kematen unterscheidet man zwischen folgenden Wasserströmen: 

 

� Rohwasser 

� Frischwasser 

� Kühlwasser 

� Vogelpumpenwasser 

� Dynasandwasser 

� Axprowasser 

� Kondensat 

� Abwasser 

 

Rohwasser:

Als Rohwasser wird in Kematen jenes Wasser bezeichnet, welches direkt aus der Ybbs 

entnommen wird. Dieses Wasser steht dann, nachdem es eine Reinigung durchlaufen hat, 

den verschiedenen Verbrauchern im Werk zur Verfügung. 

 



Kapitel 3 Verfahrensabläufe  Seite 54 von 157 

Frischwasser:

Als Frischwasser wird das gereinigte Rohwasser bezeichnet. Es wird von der 

Rohwasserkläranlage des Kesselhauses ausgehend zu den Verbrauchern im Werk (PM 3 

und 4, Zellstofffabrik, BARA) zugeführt. 

 

Kühlwasser:

Unter Kühlwasser versteht man jenes Wasser, dass zur Kühlung verschiedener Aggregate 

im Werk verwendet wird. Diese wären z.B. Anlagenteile bei den Papiermaschinen, wie die 

Speedcoaterkühlung oder die Vakuumpumpenkühlung. 

Das Kühlwasser wird aus dem Frischwasserstrom entnommen.  

 

Vogelpumpenwasser:

Vogelpumpenwasser ist Dynasandwasser und wird von den Vogelpumpen den 

verschiedenen Verbrauchern im Werk zugeführt. Die Bezeichnung �Vogelpumpenwasser� 

bezieht sich rein auf den Markennamen der Pumpen. 

Das Vogelpumpennetz ist ein eigenes Rohrleitungsnetz im Werk, welches verschiedene 

Aggregate der Papiermaschinen,  die Hilfsstoffaufbereitung und auch die Stoffaufbereitung 

versorgt. 

 

Dynasandwasser:

Dynasandwasser wird in der so genannten Dynasandanlage gereinigt und gelangt dann über 

eigene Rohrleitungen zu den Papiermaschinen 3 und 4 sowie auch in das 

Vogelpumpennetz. 

In der Dynasandanlage wird Sand durch ein besonderes Drucklufthebesystem in ständiger 

Bewegung gehalten und durch eine Wasserspülung von Verschmutzungen gereinigt. Das zu 

reinigende Wasser durchfliest dann im Gegenstrom zum Sand den Filter. 

 



Kapitel 3 Verfahrensabläufe  Seite 55 von 157 

Axprowasser:

Wasser, welches die Axpro � Filteranlage durchläuft, wird als Axprowasser bezeichnet. Die 

Axproanlage besteht im Wesentlichen aus einem Flockungsbehälter, einem Lamellenklärer 

und der Dynasandanlage. 

Dieses Wasser gelangt nach einer nachfolgenden Entsalzung zu den Dampfkesseln, wo es 

verdampft wird und der Fabrik als Frischdampf zu Verfügung steht. 

 

Kondensat:

Kondensat entsteht in den Trocknungsanlagen der Papierfabrik, in der Kocherei der 

Zellstofffabrik und in der Eindampfanlage. Es wird zentral in einem 

Kondensatsammelbehälter gesammelt, gereinigt und anschließend wieder den 

Dampfkesseln zur Verdampfung zugeführt. 

 

Abwasser:

In Kematen wird zwischen folgenden Abwasserströmen unterschieden: 

 

� Papierfabrik:  Abwässer restliche Papierfabrik 

 Retourwasser der Papiermaschinen 3 und 4 

 

� Zellstoffwerk:  Bleicheabwässer 

Abwässer restliche Zellstofffabrik 

 

� Kesselhaus:  CRG � Abwasser (Chemikalien Rückgewinnung) 

Brüdenkondensat 

 

Mit �Abwasser restliche Papierfabrik� sind sämtliche Abwässer oder Flüssigkeiten gemeint, 

die bei Behälterentleerungen, Reinigungsarbeiten oder bei normalem Produktionsablauf in 

den Sammelkanal der Papierfabrik gelangen. 

 

Das �Retourwasser der Papiermaschinen 3 und 4� fällt bei der Entleerung der 

Retourwasserbütten bei Farbwechseln an. Es kann einen pH-Wert zwischen 6,5 und 13 und 



Kapitel 3 Verfahrensabläufe  Seite 56 von 157 

eine Temperatur von 20 � 40°C aufweisen. Die Zulaufmenge schwankt zwischen 100 bis 300 

m³/h. 

 

�Bleicheabwässer� aus dem Zellstoffwerk weisen nur einen sehr geringen Anteil an 

Feststoffen auf. Der pH-Wert des Abwassers bewegt sich zwischen 6,8 und 8,5 und die 

Zulauftemperatur liegt zwischen 35 und 37 °C.  

 

Die Abwässer der �restlichen Zellstofffabrik sind in etwa mit jenen der restlichen Papierfabrik 

gleichzusetzen. Auch sie enthalten hauptsächlich Faserbestandteile und alle in den 

Sammelkanal eingetragenen Hilfsstoffe, wie Laugen oder Säuren. 

 

Die Hauptbestandteile von �CRG � Abwasser� sind sämtliche anfallenden Abwässer von 

Behälterentleerungen, Reinigungsarbeiten sowie fallweise Rohsäure und Brüdenkondensat. 

Auch hier wiederum sind die Temperatur (8 � 45 °C)und der pH-Wert (2 � 10) sehr stark 

schwankend. 

 

Im �Brüdenkondensat� finden sich hauptsächlich Stoffe wie Schwefeldioxid, Essigsäure, 

Ameisensäure oder Methanol. Der pH-Wert (2,2 � 2,8) und die Temperatur (30 � 35 °C) sind 